GE_GERICHTE ATAS/548/2023 vom 4. Juli 2023
GE Cour de justice, 2023-07-04, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_548_2023
FR: GE_GERICHTE ATAS/548/2023 du 4 juillet 2023
IT: GE_GERICHTE ATAS/548/2023 del 4 luglio 2023
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 1 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

Selon l’art. 52 LAVS (dans sa teneur en vigueur du 1er janvier 2012 au 31 décembre 2019),
l'employeur qui, intentionnellement ou par négligence grave, n'observe pas des
prescriptions et cause ainsi un dommage à l'assurance, est tenu à
A/2821/2022 - 8/22 - réparation (al. 1). Si l'employeur est une personne morale, les
membres de l'administration et toutes les personnes qui s'occupent de la gestion ou de la
liquidation répondent à titre subsidiaire du dommage. Lorsque plusieurs personnes sont
responsables d'un même dommage, elles répondent solidairement de la totalité du dommage
(al. 2). Le droit à réparation est prescrit deux ans après que la caisse de compensation
compétente a eu connaissance du dommage et, dans tous les cas, cinq ans après la
survenance du dommage. Ces délais peuvent être interrompus. L'employeur peut renoncer à
invoquer la prescription. Si le droit pénal prévoit un délai de prescription plus long, celui-ci
est applicable (al. 3). La caisse de compensation fait valoir sa créance en réparation du
dommage par voie de décision (al. 4). La nouvelle teneur de l’art. 52 al. 2 LAVS, entrée en
vigueur le 1er janvier 2012, codifie la jurisprudence du Tribunal fédéral selon laquelle, si
l'employeur est une personne morale, la responsabilité peut s'étendre, à titre subsidiaire, aux
organes qui ont agi en son nom (ATAS/610/2013 du 18 juin 2013 consid. 4a).
E. 9
Le 1er janvier 2020 est entrée en vigueur la révision du droit de la prescription de la loi
fédérale du 30 mars 1911, complétant le Code civil suisse (CO, Code des obligations - RS
220), entraînant la modification de l’art. 52 al. 3 LAVS (RO 2018 5343 ; FF 2014 221). Cet

comportement constitue déjà en soi une négligence grave (cf. arrêt du Tribunal fédéral
9C_722/2015 du 31 mai 2016 consid. 3.3). Le fait que le recourant a accepté son mandat à
titre fiduciaire, dans le but de permettre à la société de satisfaire aux exigences de l'art. 814
al. 3 CO, n'est pas un motif de disculpation (cf. arrêt du Tribunal fédéral H.111/04 du 5 avril
2006 consid. 4.3). Par ailleurs, les contrats de fiducie et de mandat des 23 janvier et 23 avril
2014 ne concernent que les relations internes entre les personnes contractantes (E______ et
M. C______, et la société) et non les relations externes de la société vis-à-vis de l'intimée,
qui n'est pas partie auxdits contrats, étant souligné que le contenu de ces conventions n'a
aucun effet libératoire pour le
A/2821/2022 - 17/22 - recourant (cf. arrêt du Tribunal fédéral H.209/00 du 28 avril 2003
consid. 7.2.2). Ce dernier ne peut rien tirer en sa faveur du fait que le contrat de fiducie lui
interdisait toute action sans accord écrit de M. C______, puisqu'il lui incombait, en sa
qualité de gérant de la société, d'assumer les tâches prescrites par loi. Dans ce cadre, il
devait, sans attendre la transmission de documents de la part de M. C______, consulter les
pièces comptables pertinentes (relevés bancaires, correspondances avec l'intimée ; dans ce
sens : ATAS/343/2019 du 23 avril 2019 consid. 12b). Pour être en mesure d'accomplir ses
fonctions, et donc de veiller personnellement à ce que les cotisations paritaires fussent
effectivement payées à l'intimée, il devait demander, avant même d'exercer son mandat, à
avoir accès aux comptes bancaires de la société. Il ne peut pas se dégager de sa
responsabilité au motif qu'il ne disposait pas d'une procuration bancaire (cf.
ATAS/888/2016 du 1er novembre 2016 consid. 10). Le recourant a accepté un mandat de
gestion, tout en sachant qu'il était exclu du contrôle financier de la société. Il n'en demeure
pas moins que les gérants sont responsables de la haute direction en matière financière (art.
810 al. 2 ch. 3 CO) et d’examiner régulièrement la situation financière de la société,
notamment sous l’angle des liquidités, afin de pouvoir prendre les dispositions nécessaires
en temps utile (Cédric CHAPUIS, in Commentaire romand Code des obligations II, 2017,
n. 24 ad art. 810 CO). Du reste, le recourant, en sa qualité de gérant, doté d'un droit de
signature individuelle, dûment inscrit au registre du commerce, avait le pouvoir de
représenter la société (art. 814 al. 1, al. 4 et al. 6 – dans sa teneur ici applicable en vigueur
jusqu'au 31 décembre 2022 – CO). Sur cette base, constatant en octobre 2017 que le solde
en compte fin juillet 2017 était inférieur à CHF 5'000.-, le recourant avait demandé à la
BCGE, auprès de laquelle la société détenait des comptes, de bloquer toute transaction et
retrait (cf. courrier du recourant à la banque du 23 octobre 2017). Par courriel du 27 octobre
2017 (dossier recourant, annexe Q), M. C______ invitait le recourant à débloquer les cartes
auprès de la BCGE. Le recourant aurait ainsi pu prendre d'autres mesures pour préserver les
intérêts financiers de la société et en particulier soumettre le déblocage des cartes à la
condition que les cotisations sociales soient payées ou que le M. C______ lui accorde une
procuration sur le compte de la société. Si, sur le plan interne, le recourant se trouvait, en
raison de l'attitude de M. C______, dans l'incapacité de remplir son mandat et de prendre
les mesures qui s'imposaient, il n'aurait pas dû accepter cette fonction ou aurait dû
démissionner bien avant octobre 2017, et, a fortiori, décliner l'offre de redevenir gérant de
la société en mars 2018. Le recourant ne saurait se retrancher derrière le fait qu'il n'avait
aucune influence sur la marche des affaires et ne disposait donc d'aucun pouvoir décisionnel
au sein de la société, dès lors qu'il était désigné comme organe de plein droit de la société
(cf. ATAS/1056/2020 du 10 novembre 2020 consid. 12 et 14). Il peut donc être appelé à
titre subsidiaire à réparer le dommage causé à l'intimée pour le non- paiement des
cotisations litigieuses, indépendamment de sa fonction effective et
A/2821/2022 - 18/22 - de son influence sur la volonté de la société, ainsi que de la raison
pour laquelle il a accepté le mandat (cf. ATAS/394/2018 du 9 mai 2018 consid. 6b),
d'autant plus qu'il gère lui-même une fiduciaire et connaît en cette qualité parfaitement les
obligations légales. Le fait que, sur recommandation du recourant, M. C______ ait réduit le
nombre d'employés de neuf en 2016 à cinq dès janvier 2017, à quatre dès avril 2017, et à
deux dès le 1er mai 2017 (dossier intimée pièce 8) ne constitue pas un motif d'exculpation

que, s'il avait demandé un état des dettes à l'intimée, cela n'aurait pas empêché la
survenance du dommage.
E. 18.2
Or, si le recourant, au lieu de se contenter de prendre note des déclarations de M. C______,
rassurantes à ses yeux, avait correctement exécuté son mandat de gestion, il aurait pu faire
en sorte que les cotisations sociales soient payées. Le lien de causalité entre le
comportement du recourant et le dommage subi par l'intimée est donc donné. Par ailleurs,
l'intimée a d'abord pris les mesures nécessaires (sommations, procédures de poursuite) à
l'encontre de la société qui ne s'était pas acquittée des cotisations paritaires dues, avant
d'agir, après réception des procès-verbaux de saisie valant actes de défaut de biens, contre
M. C______ et le recourant (cf. courriers du 15 avril de l'intimée les invitant à payer la part
dite pénale ou à faire une proposition de paiement, décisions en réparation de dommage).
L'intimée n'a donc pas commis une faute concomitante. On ne saurait pas non plus admettre
une telle faute du fait qu'elle ait accordé à M. C______ un arrangement de paiement en date
du 5 juillet 2019, dès lors que le dommage (portant sur les périodes de cotisations de janvier
2016 à décembre 2017) était déjà survenu (cf. ATAS/255/2020 du 23 mars 2020 consid.
16b), sans que l'intimée n'ait négligé son obligation d'exiger le paiement des cotisations.
E. 19.1
Quant au montant du dommage, il correspond à celui pour lequel la caisse de compensation
subit une perte. Appartiennent à ce montant les cotisations paritaires (part employeur et part